[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.199
De 17 de agosto de 2.009
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.907, de 18 de dezembro de 2008;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 237.590,00 (duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e noventa reais), suplementar a dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

	02.02.01
	GERENCIA OPERACIONAL DE GABINETES

	CATEGORIA ECONOMICA

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	1.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0009.2.005
	Administração de Gabinetes
	1.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.03.01
	COODENADORIA EXECUTIVA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	3.500,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0006.2.006
	Procuradoria Geral
	3.500,00

	14.422.0008.2.007
	Defesa do Cidadão
	4.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	11.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.027
	Administração das Atividades Administrativas
	11.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONOMICA

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.026
	Administração dos Serviços de Informática
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA CULTURA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	25.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0014.2.066
	Administração das Atividades Culturais
	25.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	5.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0044.2.099
	Manutenção de Praças Esportivas
	5.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA DA INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.430,00

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	1.740,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	15.220,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	3.030,00

	08.244.0091.2.150
	Bolsa Família – IGD
	6.750,00

	08.244.0088.2.058
	Tratamentos a Dependentes Químicos
	2.790,00

	08.421.0091.2.062
	Plantão Social
	1.740,00

	08.421.0091.2.178
	Programa Pro-Jovem
	4.080,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	3.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	10.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0051.2.091
	Planejamento Urbano
	100,00

	15.452.0049.2.093
	Manutenção dos Serviços Funerários
	4.000,00

	26.782.0048.2.096
	Conservação de Estradas Vicinais
	9.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.15.02
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0090.2.041
	Manutenção das Atividades
	100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	02.20.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	1.000,00

	04
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DOMUNICIPIO

	04.01
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICIPIO

	04.01.01
	FUNDART

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	150.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0084.2.142
	Manutenção de Atividades Cultural
	150.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de: ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

	02.02.01
	GERENCIA OPERACIONAL DE GABINETES

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0166.2.170
	Atividades de Direitos Humanos
	1.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	700,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0010.2.008
	Coordenação de Participação Popular
	700,00

	04.122.0009.2.009
	Coordenação de Políticas Públicas
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	4.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	7.500,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.027
	Administração das Atividades Administrativas
	7.000,00

	06.181.0024.2.020
	Companhia de Policiamento
	11.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0014.2.148
	Transporte e Serviços Gerais
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	20.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	7.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	26.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.391.0083.2.064
	Arquivo Público Municipal
	14.100,00

	13.391.0083.2.065
	Espaço Cultural
	15.000,00

	13.391.0083.2.164
	Museu da Imagem e do Som – MIS
	5.000,00

	13.391.0083.2.173
	Parque dos Museus
	9.000,00

	13.391.0083.2.185
	Museu Ferroviário
	6.000,00

	13.392.0175.2.066
	Administração das Atividades Culturais
	3.900,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	53.800,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	18.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0084.2.067
	Biblioteca Pública Municipal
	1.500,00

	13.392.0084.2.068
	Teatro Municipal
	2.300,00

	13.392.0084.2.070
	Casa da Cultura
	13.000,00

	13.392.0084.2.071
	Desenvolvimento de Projetos Culturais
	20.000,00

	13.392.0084.2.182
	Centro de Artes e Ofícios
	35.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	2.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.300,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0014.2.097
	Administração das Atividades de Esporte e Lazer
	3.300,00

	27.811.0172.2.097
	Administração das Atividades de Esporte e Lazer
	2.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	230,00

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	1.740,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.200,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.870,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	6.750,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	230,00

	08.244.0088.2.058
	Tratamento a Dependentes Químicos
	2.790,00

	08.244.0091.2.150
	Bolsa Família – IBG
	6.750,00

	08.244.0169.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	1.200,00

	08.421.0091.2.062
	Plantão Social
	1.740,00

	08.421.0091.2.178
	Programa Pró-Jovem
	4.080,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3190.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	3.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	10.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0045.2.166
	Reforma de Próprios Municipais
	3.000,00

	15.451.0051.2.091
	Planejamento Urbano
	10.100,00

	04
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICIPIO

	04.01
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICIPIO

	04.01.01
	FUNDART

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	22.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	28.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0084.2.142
	Manutenção de Atividades Cultural
	50.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALVARO MARTIM GUEDES

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
.Publicada(a) no Jornal local “Folha da Cidade”, de quarta-feira,  09/setembro/09 – Exemplar nº 7.191.

PAGE
6

[image: image1.jpg]